Si les secondes noccs sont permises. — Si elles sont un sacrement.

1. — Les secondes noccs sont-elles défendues ?

L'Apôtre écrivait : « Je veux que les jeunes veuves se marient et engendrent des enfants. » (1 Tim. v, 14.) Les secondes noccs ne sont donc pas défendues.

En effet, puisque le lien du mariage est détruit par la mort de l'un des époux, comme on le voit dans l'Épître aux Romains (vii, 2), le survivant peut se marier autant de fois qu'il entre dans un nouveau veuvage. C'est pourquoi les secondes noccs, les troisièmes et celles qui suivent sont licites.

Cela ne signifie pas que les secondes noccs aient toute l'honnêteté des premières ; elles n'en ont pas du moins la glorieuse signification, qui consiste à représenter le Christ et l'Église par l'unité d'alliance.

2. — Les secondes noccs sont-elles un sacrement ?

On trouve dans les secondes noccs ce qui est de l'essence du sacrement de mariage, à savoir : la matière légitime ou les personnes habiles à contracter ; et la forme requise, qui consiste dans le consentement exprimé par des paroles dites au présent. Donc le second mariage est un sacrement, aussi bien que le premier.

Il est un véritable sacrement, quoiqu'il ne représente pas autant que le premier l'unité d'alliance entre le Christ et l'Église.

QUESTION 64.

DE ANNEXIS MATRIMONIO, ET PRIMÒ DE DEBITI REDDITIONE.

Utrùm sit obligatio reddendi debitum et qualis sit obligatio.

1. — Utrùm alter conjugum teneatur alteri ad redditionem debiti ?

Sicut servus est in potestate domini sui, ita et unus conjugum in potestate alterius, ut patet. (1 Cor. vii.) Præterea matrimonium est ordinatum ad fornicationem vitandam. Sed hoc non posset per matrimonium fieri, si unus alteri non teneretur debitum reddere, quando concupiscentiâ infestatur, salvâ tamen prius personæ incolumitate, alioquin non debiti petitio, sed injusta exactio.

2. — Utrùm vir teneatur reddere debitum uxori non petenti ?

In redditione debiti medicamentum præstatur contra uxoris concupiscentiam. Sed medicus cui infirmus est commissus, tenetur morbo ejus subvenire, etiamsi ipse non petat.

Petere debitum contingit dupliciter : uno modo expressè, ut quando verbis invicem petunt; alio modo interpretativè, quando scilicet vir percipit per aliqua signa quod uxor vellet sibi debitum reddi, sed propter verecundiam tacet ; et ita etiamsi non expressè petat verbis debitum, tamen vir tenetur reddere quando aliqua signa in uxore apparent voluntatis reddendi debiti.

3. — Utrùm vir et mulier sint in actu matrimonii æquales ?

Dicitur (1 Cor. vii, 4) : « Vir sui corporis potestatem non habet; » et similiter dicitur de uxore. Ergo vir et uxor sunt æquales in reddendo et petendo debitum, secundum tamen proportionis æqualitatem.

Vir, qui nobiliorem partem habet in actu conjugali, naturaliter habet quod non ita erubescat petere debitum sicut uxor, et inde est quod uxor non tenetur reddere debitum non petenti viro, sicut vir uxori.

4. — Utrùm vir et uxor possint emittere votum contra debitum matrimonii sine mutuo consensu ?

Dicitur : « Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. » (1 Cor. vii, 5.)

Nullus potest facere votum de alieno. Ergo, si unus absque consensu alterius voverit, peccat, et non debet servare votum, sed agere pœnitentiam de voto malè facto.

5. — Utrùm in diebus sacris impediatur petitio debiti ?

Actus matrimonialis, quamvis culpâ careat, tamen quia rationem deprimit propter carnalem delectationem, hominem reddit ineptum ad spiritualia. Et ideo in diebus in quibus spiritualibus præcipuè est vacandum non licet petere debitum (1).

(1) Cette défense, on va le voir par l'article suivant, n'est pas *sub gravi*. « En la primitive Eglise, dit fort bien saint François de Sales, les chrétiens communiaient tous les jours, quoiqu'ils fussent mariés et bénis de la génération des enfants. C'est pourquoi j'ai dit que la fréquente communion ne donnait nulle sorte d'incommodité, ni aux pères, ni aux femmes, ni aux maris, pourvu que l'âme qui communie soit prudente et discrète. »

6. — Utrùm petens debitum in tempore sacro mortaliter peccet ?

Debitum petere in die festivo non est circumstantia trahens in aliam speciem peccati : unde non potest in infinitum aggravare. Et ideo non peccat mortaliter uxor, vel vir, si in die festivo debitum petat.

7. — Utrùm unus conjux teneatur alteri debitum reddere in tempore festivo ?

Dicitur : « Nolite fraudari invicem, nisi ex consensu ad tempus, etc. » (1 Cor. vii, 5.) Ergo, quando conjux petit, reddendum est ei, cum mulier habeat potestatem in corpore viri, quantum ad actum generationis spectat, et, è converso, tenetur unus alteri debitum reddere quocumque tempore et quâcumque horâ, salvâ tamen honestate, quæ in talibus exigitur.

QUESTION 65.

DE LA POLYGAMIE.

De quelle manière la polygamie est contraire à la loi naturelle. — Elle a été autorisée dans un temps. — Le concubinage a toujours été défendu.

1. — Est-il contraire à la loi naturelle qu'un homme ait plusieurs épouses ?

Toute action qui empêche la nature d'obtenir la fin